^b Jean Redoys fut de la chapelle papale au moins jusqu'en avril 1433, BAIX, p. 327 note 4.

Risco, clericus Cameracen., fuit receptus in cantorem cappelle dicti domini nostri et juravit in forma consueta in manibus domini mei Ludovici electi Magalonen. vicecamerarii etc., prout dictus dominus vicecamerarius retulit.

Eadem die Johannes Mauclerc alias de Sancto Paulo, presbyter Morinen. diocesis, perpetuus cappellanus in ecclesia Cameracen., receptus fuit in cappellanum et cantorem cappelle domini nostri pape et juravit in manibus dicti vicecamerarii in forma consueta, prout dictus dominus meus vicecamerarius retulit.

92r

In Florencia

Die septima mensis augusti anno Domini MCCCCXVIII^o, indictione XII, reverendissimus dominus episcopus Magalonen. domini nostri pape vicecamerarius retulit michi Ludolpho Robring apostolice camere notario quod ipse cantores infrascriptos de speciali mandato domini nostri pape super hoc sibi facto oraculo vive vocis die VII mensis julii proxime preteriti in cantores capelle et capellanos ipsius domini nostri recepisset, qui dicta die septima augusti in manibus prefati domini vicecamerarii fidelitatis solitum prestiterunt juramentum, videlicet Bertoldum Dauce, presbyterum Belvacen. diocesis, tenoristam, Johannem de Lesme, presbyterum Cenomanen. diocesis, Johannem Balengarii, diaconum Remen. diocesis, Johannem Luce, clericum Rothomagen. diocesis ^a.

Rome MCCCCXXII^{do}

92v

Die XIII mensis januarii discretus vir Richardus de Bellengues, rector parrochialis ecclesie sancti Willibrordi, Cameracen. diocesis, fuit receptus in cappellanum et cantorem domini nostri pape et juravit in manibus dicti domini in forma solita, presentibus domino Aymone Gerbasii preposito Augusten. et domino Bertauldo Dauce, rectore parrochialis ecclesie sancti Petri Ebroiden., magistro dicte capelle, et me J. Comitibus.

Die XVIII mensis decembris MCCCCXXI, Paris Justoti, canonicus sancti Stephani Treacen., receptus fuit in cantorem capelle domini nostri pape et juravit.

^a Fin des notices de cette rubrique en V.

Die XXIII mensis maii MCCCCXXI dominus Johannes Comitiss, canonicus Augusten., receptus fuit in capellanum capelle domini nostri pape ad celebrandum missas alta voce et juravit.

93r

Rome MCCCCXXIII⁶⁰

Die sabbati XXVI mensis^a februarii Philippus^b Foliot (*blanc*)¹ receptus fuit in cantorem capelle domini nostri pape et juravit.

Die XVIII decembris Nicolaus Fageti, clericus Trecen., receptus fuit in cantorem capelle domini nostri pape et juravit in forma in thesauraria.

Anno Domini MCCCCXXV, indictione III, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti anno eius nono, honorabilis vir Johannes Vincinotti, presbyter Tullen., die XXIII mensis decembris receptus in cantorem capelle domini nostri pape juravit in manibus domini Benedicti locumtenentis camerariatus officii, presentibus reverendo in Christo patre domino Antonio episcopo Senen. et domino Johanne Azel clerico camere apostolice testibus.

Ludolphus Robring.

93v

Rome anno Domini MCCCCXXX

Die quintadecima mensis novembris, indictione octava, dominus Alfonsus Sancii de Moya, presbyter Burgen. diocesis, receptus fuit in cantorem capelle domini nostri pape et juravit in forma. Actum in thesauraria camere apostolice, presentibus ibidem Laurentio de Rottella et Philippo de Piscia testibus.

^a *Ecrit marcii.* ^b *Ecrit Photus.*

¹ Philippe Foliot devient l'année suivante chanoine d'Arras, puis chanoine prébendé de Théroüanne en 1429 et de Saint-Pierre de Lille en 1438, BAIX, p. 339 n. 1.

MAGISTRI HOSTIARIUM

104r

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus, in civitate Constan., provincie Maguntin., fuit in Romanum et summum pontificem electus et die dominica XXI^a eiusdem mensis fuit per reverendissimum dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum cardinalem, solemniter et publice coronatus, qui post suam huiusmodi coronationem magistros hostiarios sui palatii apostolici recepit infrascriptos.

Et primo die sexta mensis decembris, nobilis Thomas Gretham, domicellus^a, fuit receptus in magistrum hostiarium camere paramenti cum honoribus, privilegiis, libertatibus ac oneribus consuetis et juravit in forma consueta.

Eadem die Jacobus de Mediolano, domicellus, fuit receptus in magistrum hostiarium palatii apostolici et juravit in forma camere consueta.

Dicta die sexta decembris Johannes de Novaria fuit receptus in magistrum hostiarium palatii apostolici et juravit. 104v

Item die septima eiusdem mensis, nobilis Johannes Richardi de Cechano, domicellus, fuit receptus in magistrum hostiarium palatii apostolici et camere paramenti domini nostri pape et juravit.

Item die XIII dicti mensis Antonius de Converso de Urbe receptus fuit in magistrum hostiarium palatii apostolici et camere paramenti domini nostri pape et juravit in forma consueta.

Item die XIII^{ma} eiusdem mensis, (*blanc*) de Urbe fuit receptus in magistrum hostiarium palatii apostolici et juravit^b.

^a *Lincolinen. suit en V.* ^b *Cette notice est omise en V.*

Item die quintadecima dicti mensis decembris, (*blanc*) ad supplicationem domini Alamanni cardinalis Pisan. cuius est familiaris, receptus fuit in magistrum hostiarium camere paramenti et palacii apostolici et iuravit.

105r Item die vicesima secunda eiusdem mensis, Lupus Fernandi, ad supplicationem reverendissimi in Christo patris domini Petri episcopi Sabinen. sancte Romane ecclesie cardinalis de Yspania¹ nuncupati, cuius familiaris existit, receptus fuit in magistrum hostiarium palacii apostolici et iuravit.

Mutantur annus et indictio

Item die vicesima septima dicti mensis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo XVII^{mo} ^a, indictione undecima, nobilis Carolus de Aussaco, domicellus Magalonen. diocesis, ad supplicationem reverendissimi domini cardinalis Ostien.², cuius familiaris existit receptus fuit in magistrum hostiarium palacii apostolici et camere paramenti domini nostri pape et iuravit.

Item die sexta mensis januarii, Thomas Johannis Grassolinis de Pisis^b fuit receptus in magistrum hostiarium palacii apostolici et camere paramenti domini nostri pape et iuravit.

Item die XXVIII^a eiusdem mensis, nobilis Choliczius Torzoli^c de Neapoli fuit receptus in magistrum hostiarium palacii apostolici et iuravit.

105v Item die decima mensis februarii, Pacie Juliani de Olibano, Penestrin. diocesis, fuit receptus in magistrum hostiarium et iuravit in forma consueta.

Item die quintadecima mensis marcii, nobilis Jacobus domini Francisci de Ariostis² de Bononia fuit receptus in magistrum hostiarium palacii apostolici et iuravit.

In Gebennis

Die secunda mensis julii Romanus de Urbe receptus fuit in magistrum hostiarium palacii apostolici et iuravit.

^a decimo octavo V. ^b domicellus Pisan. V. ^c Colictius Torzolo V.

¹ Le cardinal d'Espagne est alors Pedro Fernandez de Frias, évêque d'Osma, mort à Florence le 19 septembre 1420, EUBEL, I, p. 29.

² Le cardinal Jean de Brogny, vice-chancelier, mort à Rome le 15 février 1426, EUBEL, I, p. 28.

[*Suit en V.:*]

In Mantua

V, 109r

Die ultima mensis octobris, anno, indictione et pontificatu quibus supra, nobilis Johannes de Surdis, domicellus Romanus, receptus fuit per prefatum sanctissimum dominum nostrum papam in magistrum hostiarium palacii apostolici et camere paramenti dicti domini nostri pape et iuravit eadem die in manibus domini Ludovici electi Magalonen. locumtenentis et vicecamerarii prefati in forma camere consueta.

Die quartadecima mensis decembris, anno et indictione quibus supra, pontificatus vero prefati domini nostri pape anno secundo, nobilis Agniolphus Pieri, domicellus Florentin., receptus fuit per dominum nostrum papam in sue camere paramenti et palacii apostolici magistrum hostiarium et iuravit in manibus domini Ludovici episcopi Magalonen. locumtenentis et vicecamerarii predicti in forma camere consueta.

Rome

Die XIII mensis octobris, anno a Nativitate Domini MCCCCXX^o Guillelmus de Rubeis de Urbe fuit receptus in magistrum ostiarium camere paramenti et iuravit in manibus domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma etc.

120r

SERVIENTES ARMORUM

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus, in civitate Constan. provincie Maguntin., fuit in Romanum pontificem electus et die dominica XXI^a eiusdem mensis fuit per reverendissimum dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconem cardinalem, coronatus publice et solemniter, qui post huiusmodi suam coronationem infrascriptos in suos et sedis apostolice servientes armorum recepit ut sequitur.

Et primo, die sexta mensis decembris, Johannes Ely, clericus coniugatus Hillien., fuit receptus in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

120v Item die octava dicti mensis decembris, nobilis Tussius de Terrassina, familiaris reverendissimi domini cardinalis de Comitibus, receptus fuit ad supplicacionem ipsius domini cardinalis in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

Die vicesima tertia eiusdem mensis, nobilis Petrus de Atrio, domicellus Tornacen. diocesis, receptus fuit in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

Item die sextadecima mensis februarii, nobilis Anequinus Roman, domicellus Leodien. diocesis, familiaris reverendissimi domini cardinalis Pisan. ¹, receptus fuit in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

¹ Le cardinal Adimari.

Item die vicesima secunda mensis marcii, nobilis Johannes Malindre, domicellus Cenoman. diocesis, familiaris reverendissimi domini cardinalis sancti Marci ¹, receptus fuit ad supplicacionem ipsius domini cardinalis in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit. ^{121r}

Item die quartadecima mensis maii, nobilis Rogerius de Mulesano, clericus Lauden., familiaris reverendissimi cardinalis Lauden. ², receptus fuit instante domino cardinali prefato in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit sub hac conditione videlicet quod non debet participare in emolumentis dicti officii de uno anno ab hac die in antea computando.

In Gebennis

Die quinta mensis iulii, discretus vir Stephanus Valoni, civis Avinion., receptus fuit in servientem armorum domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

[Suit en V:]

V, 116r

In Taurino

Die vicesima septima mensis septembris, anno, indictione et pontificatu quibus supra, apud civitatem Taurinen. nobilis vir Ruffinus Subonus ex dominis Bandiferri, domicellus Taurinen. diocesis., receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam in suum et sedis apostolice servientem armorum et juravit in forma camere consueta in manibus prefati domini Ludovici Alamandi locumtenentis et vicecamerarii etc.

Die ultima dicti mensis Johannes Theotonici de Auricula, Massen. diocesis, fuit ad simile officium receptus et juravit ut supra. ^a

In Florencia

121v

Mutantur annus et indictio et scribitur anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vigesimo, indictione XIII, quibus anno

^a Notice rajoutée, omise en V.

² Guillaume Fillastre.

³ Le cardinal de Sommariva mort le 21 juillet 1428, EUBEL, I, p. 25.

et indictione et die quarta mensis augusti, dominus noster papa Martinus quintus vive vocis oraculo recepit in suum et Romane ecclesie servientem armorum nobilem virum Guillelmum de Rabastenx, domicellum Albien. diocesis, sed non juravit quia erat absens.

Rome apud Sanctum Petrum

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, indictione quinta decima, die vicesima quinta mensis maii, pontificatus domini Martini pape V anno quinto, Bartholomeus Petri de Verona, barbitonsor domini nostri pape, fuit admissus ad dictum officium et juravit in plena thesauraria.

Martinus Augustini de Viterbio de mandato simili fuit admissus ut supra et juravit ut supra.

122r

Rome MCCCCXXII, XV indictione
apud Sanctam Mariam majorem.

Die XXII mensis junii, discretus vir Colinus Vassall¹ aurifex domini nostri pape, habens officium servientatus armorum ex dimissione Guillelmi Quemnovar tunc servientis, sibi per dominum vicecamerarium collati, de consensu omnium servientium armorum dicti domini nostri pape fuit admissus ad exercitium dicti officii et per tradicionem masse investitus et juravit in forma ac solvit jocalia debita servientibus supradictis de quibus ipsi contenti existebant, presentibus ibidem reverendo patre domino Paulo de Joviniaco prothonotario, Bartholomeo Dellante et Guillelmo de Latinis cum pluribus aliis dicte camere clericis et me L. Robring.

Die XXV dicti mensis junii, nobilis vir Victor de Rangonibus de Mutina, olim per Gregorium papam XIII(!) in sua obedientia nuncupatum constitutus serviens armorum etc. ac nuper per dominum nostrum papam confirmatus ac de novo receptus, fuit ad huiusmodi officium admissus et juravit in forma in domo domini vicecamerarii

¹ La cérémonie de succession a *Guillelmus Camvart (sic)* s'était déroulée le 22 janvier précédent, AV, *Div. cam.*, 3, f. 82. Nicolas Vassel avait été reçu orfèvre du pape le 30 novembre 1417, cfr. p. 111. Le 23 novembre il s'engage à payer l'annate pour l'hôpital des pauvres de Saint-Inglevert au diocèse de Théroüanne, BAIX, p. 42. Sur son activité d'orfèvre cfr. MUNTZ, pp. 286 à 288.

apud Sanctum Antonium, presentibus domino Nicolao de Mercatello clerico camere et Dominico Gerii de Florencia et me Cino de Lambardis notario.

MCCCCXXIII Rome

122v

Die XVIII mensis decembris, nobilis vir Thomas de lo Marmaro de principatu Salerni, constitutus serviens armorum per dominum Martinum papam quintum, fuit admissus ad huiusmodi officium per dominum Benedictum de Guidalocis locumtenentem domini vicecamerarii et juravit in forma. Actum Rome in thesauraria apud sanctum Marcelhun presentibus dominis Simone de Novaria et Guillelmo de Prato clericis camere et me Cino de Lambardis.

Die veneris XXIII mensis februarii MCCCCXXV, indictione III, nobilis vir Furchaudus (*blanc*), Bisuntin. diocesis, receptus et constitutus in servientem armorum domini nostri Martini divina providencia pape V, juravit in manibus domini Benedicti de Guidalottis locumtenentis, et eundem per masse traditionem investivit. Actum in thesauraria apud Sanctum Marchum, presentibus reverendis patribus dominis Antonio Senen., thesaurario, et Gerardo (episcopo) Montisalbani episcopis et Simone de Novaria et Guillelmo de Latinis apostolice camere clericis et me Ludolpho Robring.

MCCCCXXVI

123r

Die XVI januarii, nobilis vir Johannes Huete, laicus Hispanus ac familiaris domini cardinalis Sancti Eustachii¹, constitutus serviens armorum per dominum Martinum papam quintum, fuit admissus ad huiusmodi officium per dominum locumtenentem prefatum et juravit in forma. Actum Rome in thesauraria apostolica apud Sanctos Apostolos presentibus dominus Paulo de Sulmona et Nicolao de Valle et me Cino de Lambardis.

Die XVIII mensis martii, nobilis vir Stephanus Michelocti, laicus Ortan., familiaris domini cardinalis de Ursinis², constitutus serviens armorum per dominum Martinum papam quintum, fuit admissus

¹ Alfonso Carillo mort à Bâle le 14 mars 1434, EUBEL, I, p. 30.

² Le cardinal Giordano Orsini, archevêque de Naples, appartenait à la même promotion qu'Odono Colonna (12 juillet 1405) et mourut le 29 mai 1438, EUBEL, p. 26.

ad huiusmodi officium per dominum locumtenentem prefatum et per masse traditionem de dicto officio investitus et iuravit etc. in forma. Actum Rome in thesauraria apostolica apud Sanctos Apostolos presentibus dominis Bartholomeo Dellante et N[icolao] de Mercatello clericis camere apostolice et me Cino de Lambardis notario.

123v

MCCCCXXVII

Die nono mensis octobris, nobilis vir Nellus Bartolomei de Bononia, familiaris domini cardinalis sancti Marcelli¹, iuravit officium servientis armorum in manibus domini Benedicti episcopi Valven., in camerariatus domini nostri pape officio locumtenentis, ad quod officium per dominum nostrum papam constitutus fuerat et per dominum locumtenentem ad predictum officium admissus fuit, Rugerio de Laude, Francisco de Tricarico et Antonio di Tibure servientibus armorum domini nostri pape consentientibus et per se et nomine aliorum servientium armorum acceptantibus et admittentibus et in nullo contradicentibus. Actum Rome in domo habitationis dicti domini locumtenentis apud Sanctum Marcum situate presentibus dictis servientibus armorum, Antonio de Sarzana apostolice camere notario, Johanne Antonio de Castilion. et Erasmo Petri de Viterbio testibus et me Johanne de Gallesio dicte camere notario.

MCCCCXXVIII et die XXVIII mensis novembris, Bonectus, Bisuntin. diocesis, serviens armorum domini nostri pape, sponte et ex certa sciencia et animo libero, dictum officium quod habebat in manibus reverendissimi in Christo patris domini Oddonis thesaurarii domini nostri pape ac in camerariatus officio locumtenentis, in camera apostolica juxta Sanctos Apostolos constituta resignavit et omni juri sibi in dicto officio competenti cessit, presentibus ibidem nonnullis clericis camere apostolice ac me Laurentio de Rotella de premissis rogato.

124r

MCCCCXXVIII predicto et die XXVIII dicti mensis novembris prefatus reverendissimus dominus Oddo thesaurarius ac locumtenens dictam resignationem ut premittitur per dictum Bonectum factam admisit et illico informatus de voluntate domini nostri pape dictum officium servientis armorum ut premittitur per dictum Bonectum

¹ L'ancien trésorier, Antonio Casini.

resignatum et per eum admissum ac de mandato dicti domini nostri pape ut asseruit sibi oraculo vive vocis facto, nobili viro Donato de Loco, Mediolanen. diocesis, concessit dedit et donavit ipsum investiendo per traditionem mazie solite ferri per servientes armorum domini nostri pape. Rome, in camera apostolica, presentibus ibidem dominis L. de Garsiis et Johanne de Reate clericis ac me Laurentio de Rotella notario camere apostolice.

Die secunda mensis januarii sub anno a Nativitate Domini MCCCCXXXI, indictione nona, Guillelmus de Morzeche, clericus Cameracen. diocesis, familiaris reverendissimi domini cardinalis Sancte Crucis¹ receptus fuit in servientem armorum domini nostri pape et iuravit in forma consueta. Actum Rome, in thesauraria camere apostolice, presentibus dominis Bartholomeo Dellante dicte camere clerico et magistro Thoma de Sarzana huius (!) sacre penitentiarie scriptore testibus.

¹ Le chartreux Nicolò degli Albergati, évêque de Bologne, promu le 24 mai 1426 et mort le 3 mai 1443, EUBEL, I, p. 34.

136r

FAMILIA COMMUNIS PALACII APOSTOLICI

Anno a Nativitate Domini millesimo CCCCXVII^o, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum et summum pontificem in civitate Constanticien., provincie Maguntin., electus et die dominica vicesima prima eiusdem mensis per reverendissimum in Christo patrem dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum cardinalem, coronatus fuit palam et publice, qui quidem dominus noster post huiusmodi electionem et coronationem suas, infrascriptos in suos familiares recepit.

Et primo die vicesima dicti mensis novembris, nobilis et egregius vir dominus Hugolinus comes Palani et palatinus¹ fuit receptus in magistrum stabuli domini nostri pape et juravit in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

Eadem die Johannes Wessel, clericus Maguntin. diocesis, receptus fuit in servitorem et clericum folrarie domini nostri pape et juravit, salvo tamen jure cuiusdam nominati Pinoti et alterius cuiuscumque.

Item die vicesima octava eiusdem mensis P. Negradi^{a 2}, litterarum apostolicarum scriptor, receptus fuit in magistrum seucustodem cere domini nostri pape et palatii apostolici et juravit.

^a P. Negradi rajouté en marge par Pierre Imbert.

¹ Ugolino Olivi comte de Piagnano et comte palatin fut reçu maréchal du pape et de la Curie le 3 avril 1419, AV, *Div. cam.*, 3, f. 131. Il fut châtelain de Saint-Ange du 26 février 1420 au 13 décembre 1421, PAGLIUCCHI, pp. 77 à 80.

² Pierre Negradi, archidiacre de Brioux au diocèse de Poitiers, ancien procureur du duc de Berry en Curie, HOFMANN, p. 197, continuera sa carrière sous Eugène IV, DYKMANS, p. 207 note 3. C'est lui qui de Constance envoya en Avignon l'annonce officielle de l'élection de Martin V, *ibid.*

Item die ultima dicti mensis, discretus vir Colinus Vassalli, aurifaber Romanam curiam sequens, receptus fuit in aurifabrum domini nostri pape et juravit.

Die prima mensis decembris, nobilis et egregius vir Luchas de Flisco, miles, comes Lavanie, receptus fuit in magistrum hospicii domini nostri pape et palatii apostolici et juravit.

Eadem die Johannes Walling Deyssin¹, Osnaburgen. diocesis., receptus fuit in supracocum domini nostri pape et juravit.

Item eadem die, Johannes de Herborsi de Bocklenahem Wormacien.² receptus fuit in cocum coquine communis palatii apostolici et juravit.

Item die quarta mensis decembris, dominus Laurentius Butoti, presbyter curatus parrochialis ecclesie de Tourvilla, Rothomagen. diocesis, receptus fuit in magistrum seu custodem aque domini nostri pape et juravit^a.

Item die sexta mensis novembris³ frater Johannes de Casanova⁴ magister in sacra pagina, receptus fuit in magistrum sacri palatii et juravit.

^a Fin des notices de cette rubrique en V.

¹ Voir RG, col. 2477.

² Ce personnage était entre autres recteur de l'église paroissiale in Seltze au diocèse de Mayence et chanoine de deux collégiales du même diocèse, RG, col. 2004 à 2007.

³ Cette notice, de la main du notaire Lorenzo da Rotella, est de l'année 1420, AV, *Reg. Vat.*, 349, f. 108.

⁴ Juan de Casanova, confesseur du roi d'Aragon Alphonse V, devint en 1425 évêque d'Elne puis cardinal le 8 novembre 1430 (publié par Eugène IV) et mourut à Florence le 8 septembre 1436, PUIG Y PUIG, p. 393. Eubel date sa mort du 1^{er} mars, EUBEL, II, p. 7.

137r

152r

HOSTIARII MINORES PORTE FERREE

Anno a Nativitate Domini millesimo CCCCXVII^o, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus, in civitate Constancien., provincie Maguntin., fuit in Romanum et summum pontificem electus et die dominica vicesima prima eiusdem mensis fuit per reverendissimum dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum cardinalem, coronatus solemniter et publice, qui post eius coronationem predictam infra nominatos in hostiarios porte ferree palatii apostolici recepit ut sequitur.

Et primo die ultima mensis predicti novembris, Nicolaus Antonii de civitate Verulan., antiquus familiaris, eciam ante assumptionem suam, domini nostri pape, fuit receptus in hostiarium minorem porte ferree palatii apostolici et juravit in manibus domini mei vicecamerarii in forma consueta.

152v

Die octava mensis decembris, Antonius de Dominico de Gamanio, familiaris domini cardinalis de Comitibus, receptus fuit ad supplicationem dicti domini cardinalis in hostiarium minorem porte ferree palatii apostolici et juravit.

Die XIII^o dicti mensis decembris, reverendissimus dominus meus dominus Ludovicus Alamandi, decretorum doctor, custos ecclesie Lugdunen., reverendissimi domini Francisci miseratione divina archiepiscopi Narbonen. domini nostri pape camerarii in huiusmodi camerariatus officio locumtenens et vicecamerarius, in presencia hostiariorum porte ferree palatii apostolici ordinavit quod Guillelmus Ywini, hostiarius dicte porte, solveret predictis hostiariis sociis suis tres florenos camere et pro eorum prandio unum similem florenum, quod dicti socii sui mediantibus florenis huiusmodi sint contenti, eisdemque

mandavit quatinus solutis florenis predictis dictum Guillelmum ad exercitium officii predicti admittant et de emolumentis eiusdem respondeant sine contradictione quacumque et dicti hostiarii in predictis consencientes, a presencia dicti domini mei vicecamerarii recesserunt, presentibus venerabilibus et egregiis viris dominis Symone de Novaria, Benedicto de Guindalotus de Perusio camere apostolice clericis et Augustino de Lante de Pisis advocato fisci et pluribus aliis ^a.

153r

Rome MCCCCXXI

Die vicesima mensis octobris Johannes Ottonis, Constancien. diocesis., receptus in hostiarium portee ferree et familiarem domini nostri, juravit in manibus domini vicecamerarii et receptus est ad instantiam domini Poncelli de Ursinis, marescalli Romane curie.

^a Fin des notices de cette rubrique en V.

Anno a Nativitate Domini millesimo CCCC^{mo} decimo septimo, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus, in civitate Constancien. provincie Maguntin., fuit in Romanum pontificem electus et die dominica XXI^a eiusdem mensis fuit palam et publice ac honorifice coronatus per reverendissimum in Christo patrem dominum Amedeum de Saluciis sancte Marie nove diaconum cardinalem, qui quidem dominus post suam coronationem predictam hostiarios prime porte palatii apostolici recepit infra nominatos.

Et primo die decima mensis februarii anno Domini millesimo CCCCXVIII^o, indictione undecima, prefatus dominus noster recepit in hostiarium prime porte palatii apostolici Petrum Bellum Pauli de Genezano, Penestrin. diocesis, qui eadem die juravit dictum officium in forma consueta.

160v Eadem die decima februarii, Dominicus Friderici de Genezano fuit per dominum nostrum papam receptus in hostiarium prime porte palatii apostolici et juravit.

Anno a Nativitate Domini millesimo CCCCXVII^{mo}, indictione decima, die vero undecima mensis novembris, sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus, fuit in civitate Constancien. provincie Maguntin., in Romanum pontificem electus et die dominica vicesima prima eiusdem mensis fuit per reverendissimum in Christo patrem dominum Amedeum de Saluciis sancte Marie nove diaconum cardinalem publice et honorifice coronatus, qui quidem dominus noster post eius assumptionem et coronationem predictas infra nominatos in suos et sedis apostolice cursores recepit ut sequitur.

Et primo die XIII dicti mensis novembris prefatus dominus noster recepit ad supplicationem dominorum ambaxiatorum illustris principis domini regis Anglie in suum et sedis apostolice ac sancte Romane ecclesie cursorem Johannem Wrsby, clericum Lincolinen. diocesis, qui eadem [die] juravit in manibus domini vicecamerarii in forma consueta.

168v

Die vicesima secunda mensis decembris, Petrus Garnerii, ad supplicationem reverendissimi domini cardinalis de Ursinis, cuius idem Petrus est familiaris, receptus fuit in cursorem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

Die quinta mensis januarii anni Domini millesimi CCCCXVIII, indictione XI^{ma}, Nicolaus Jacometi, clericus Virdunen., habitator civitatis Avinionen., contemplatione eiusdem civitatis Avinionen., cui idem Jacometus primo nova gaudiosa de felici assumptione dicti domini nostri pape cursu celeri portavit, receptus fuit in cursorem eiusdem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in forma consueta.

Mutantur annus et indictio

Die XVIII dicti mensis januarii, Stephanus Longi, Bisuntinen. diocesis, barbitonsor Romanam curiam sequens, receptus fuit in cursorem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

169r

Die jovis septima mensis aprilis Dominicus Cole Fetze de Urbe fuit receptus in cursorem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit.

In Gebennis

Die prima mensis augusti, Imbertus Leclerc, clericus Remen. diocesis, familiaris reverendissimi domini mei camerarii, receptus fuit in cursorem domini nostri pape et sedis apostolice et juravit in manibus domini mei vicecamerarii in forma consueta.

[*Suit en V.*]

V, 149r

In Mantua

Die decima nona mensis decembris, anno et indictione quibus supra, pontificatus vero domini nostri pape anno secundo, apud civitatem Mantuan., reverendus in Christo pater dominus Ludovicus episcopus Magalonen., locumtenens et vicecamerarius prefatus mandavit Godfrido de Dursten, magistro cursorum, et aliis pluribus cursoribus in sua presentia constitutis quatinus incontinenti sub pena excommunicationis et suspensionis ab officio usque ad festum dominice Resurrectionis Menginum Marloti admittant ad officium cursoris et ad exercitium eiusdem officii, dictusque Godofridus magister cursorum, presentibus et consentientibus quampluribus aliis cursoribus, ibidem prefatum Menginum ad dictum officium admisit et admictere dixit, salvo tamen jure suo et aliorum cursorum sociorum suorum etc.

169v

In Mantua

Die tertia mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo CCCCVIII, indictione duodecima, pontificatus domini nostri pape anno secundo, idem dominus noster papa in suum et sedis apostolice cursorem, vive vocis oraculo, recepit Eligium Feverier, clericum Novionen. diocesis, qui quidem Eligius eadem die in manibus domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii solitum prestitit iuramentum in forma consueta ^a.

^a *Figure également en V dont c'est la dernière notice.*

In Florencia

Die secunda mensis februarii anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo vicesimo, indictione terciadecima, pontificatus prefati domini nostri pape anno tercio, Hugo Nicodeme, clericus Morinen. diocesis, receptus fuit per prefatum dominum nostrum papam oraculo vive vocis in ipsius domini nostri pape et sedis apostolice cursorem cum privilegiis, oneribus, honoribus et emolumentis consuetis aliorumque dicte sedis cursorum numero et consortio aggregatus et juravit in manibus domini Ludovici episcopi Magalon. locumtenentis et vicecamerarii prefati in forma consueta.

MCCCCXXIII Rome

170r

Die vicesima mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo III^oXXIII, indictione II^a, pontificatus domini nostri pape anno septimo, Stephanus de Villeta, clericus Bisuntinen., receptus fuit per ipsum dominum nostrum in cursorem cum privilegiis etc. Noluit tamen idem dominus noster quod exerceret huiusmodi officium in curia Romana nisi de licentia ipsius domini nostri. Juravit in manibus domini Ludovici archiepiscopi Arelaten. in forma.

Die mercurii octava mensis novembris, Guillelmus Rebusi, clericus Maclovien. diocesis, pontificatus domini nostri anno septimo, receptus per dominum nostrum in familiarem et suum et sedis apostolice cursorem cum privilegiis etc. juravit in manibus domini Benedicti de Guidalottis apostolice camere clerici in camerariatus officio locumtenentis in forma consueta et dominus mandavit ut fieret mandatum cursoribus ut ipsum ad exercitium reciperint et admitterint.

MCCCCXXVI

170v

Andreas Nicolai de Margenborg, clericus Pomezanien. diocesis, receptus fuit in cursorem domini nostri pape cum privilegiis etc. et juravit in manibus reverendi patris domini Benedicti locumtenentis etc. in forma consueta. Actum Rome apud Sanctos Apostolos, in thesauraria apostolica, et dominus mandavit quod fieret littera cum mandato cursoribus quod receperint in forma. Actum ubi supra presentibus dominis clericis, die duodecimo mensis julii.

Die XX mensis decembris MCCCCXXX, indictione VIII, pontificatus sanctissimi domini nostri pape anno quartodecimo, dominus Racellus de Auro, preceptorie Januen. hospitalis sancti Johannis Jerosolimitan. preceptor, factus familiaris domesticus et commensalis domini nostri pape per litteras apostolicas sub data Rome apud Sanctos Apostolos¹ V kalendas decembris, pontificatus etc. anno quartodecimo¹, in manibus reverendi patris domini Oddonis, in camerariatus officio domini nostri pape locumtenentis, solitum fidelitatis prestitit juramentum in forma dicte camere consueta. Actum in thesauraria camere predicte, presentibus dominis Bartholomeo Delante et Johanne de Reate testibus.